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Seznam zkratek a symbolů

𝑎 [𝑚𝑚] plavební šířka těsnicího štítu (viz obr. 9)

𝑏 [𝑚𝑚] šířka těsnicího štítu (viz obr. 9)

𝐶 [𝑘𝑁] dynamická únosnost ložiska

𝐶0 [𝑘𝑁] statická únosnost ložiska

𝐶𝑟 [𝑁] základní dynamická radiální únosnost

𝐷 [𝑚𝑚] velký průměr hřídele

𝐷𝑘𝑜𝑙𝑜 [𝑚𝑚] průměr pojezdového kola

𝑑 [𝑚𝑚] malý průměr hřídele

𝑑𝑜𝑧.𝑘𝑜𝑙𝑜 [𝑚𝑚] průměr ozubeného kola

𝑒 [𝑚𝑚] valivé tření

𝐹 [𝑁] zatěžující síla hřídelů vrat (viz obr. 33)

𝐹𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á [𝑁] celkový odpor čtyř pojezdových kol v provozním stavu

𝐹𝑖𝑝 [𝑁] inerční síla posuvných hmot

𝐹𝑘𝑜𝑙𝑜 [𝑁] odpor pojezdového kola v provozním stavu

𝐹𝑝𝑜ℎ𝑜𝑛 [𝑁] síla pro jeden pohon

𝐹𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 [𝑁] síla hydrostatického tlaku působící na vrata (viz obr. 9)

𝐹𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎𝑥
[𝑁] rozklad síly 𝐹𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 do složky ve směru x (viz obr. 11)

𝐹𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎𝑦
[𝑁] rozklad síly 𝐹𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 do složky ve směru y (viz obr. 11)

𝐹1 [𝑁] součet sil 𝐹1
´ a 𝐹1

´´(viz obr. 9)

𝐹1𝑥
[𝑁] rozklad síly 𝐹1 do složky ve směru x (viz obr. 11)

𝐹1𝑦
[𝑁] rozklad síly 𝐹1 do složky ve směru y (viz obr. 11)

𝐹1
´ [𝑁] přídavná síla hydrostatického tlaku působící na odskok

ve vaně těsnicího štítu vlivem zatížení sloupcem vody

(viz obr. 9)

𝐹1
´´ [𝑁] síla hydrostatického tlaku působící na odskok ve vaně

těsnicího štítu (viz obr. 9)

𝐹2 [𝑁] síla hydrostatického tlaku působící na boky čela těsnicího

štítu (viz obr. 9)

𝐹2𝑥
[𝑁] rozklad síly 𝐹2 do složky ve směru x (viz obr. 11)

𝐹2𝑦
[𝑁] rozklad síly 𝐹2 do složky ve směru y (viz obr. 11)

𝐹3 [𝑁] součet sil 𝐹3
´ a 𝐹3

´´ (viz obr. 9)

𝐹3𝑥
[𝑁] rozklad síly 𝐹3 do složky ve směru x (viz obr. 11)

𝐹3𝑦
[𝑁] rozklad síly 𝐹3 do složky ve směru y (viz obr. 11)

𝐹3
´ [𝑁] přídavná síla hydrostatického tlaku působící na čelo

těsnicího štítu pod vraty vlivem zatížení sloupcem vody

(viz obr. 9)

𝐹3
´´ [𝑁] síla od hydrostatického tlaku působící na čelo těsnicího štítu

pod vraty (viz obr. 9)
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𝐹4 [𝑁] součet sil 𝐹4
´ a 𝐹4

´´ (viz obr. 9)

𝐹4
´ [𝑁] přídavná síla hydrostatického tlaku působící na spodek

těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐹4
´´ [𝑁] síla od hydrostatického tlaku působící na spodek těsnicího

štítu (viz obr.9)

𝑓č [1] čepové tření valivé

𝐺 [𝑁] tíha těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎1
[𝑁] tíha vody ve vaně štítu (viz obr.9)

𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎1𝑥
[𝑁] rozklad tíhy vody ve vaně 𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎1

do složky ve směru x

(viz obr. 11)

𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎1𝑦
[𝑁] rozklad tíhy vody ve vaně 𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎1

do složky ve směru y

(viz obr.11)

𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎2
[𝑁] tíha vody ve vaně štítu (viz obr.9)

𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎2𝑥
[𝑁] rozklad tíhy vody ve vaně 𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎2

do složky ve směru x

(viz obr.11)

𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎2𝑦
[𝑁] rozklad tíhy vody ve vaně 𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎2

do složky ve směru y

(viz obr.11)

𝐺𝑥 [𝑁] rozklad tíhy těsnicího štítu 𝐺 do složky ve směru x

(viz obr.11)

𝐺𝑦 [𝑁] rozklad tíhy těsnicího štítu 𝐺 do složky ve směru y

(viz obr.11)

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] střední hodnota gravitačního zrychlení

ℎ𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 [𝑚𝑚] výška hladiny vody (viz obr.9)

ℎ1 [𝑚𝑚] výška hladiny vody (viz obr.9)

ℎ2 [𝑚𝑚] výška hladiny vody (viz obr.9)

ℎ3 [𝑚𝑚] výška hladiny vody (viz obr.10)

𝑖 [1] celkový převod

𝑘 [1] bezpečnost

𝐿 [ℎ𝑜𝑑] základní trvanlivost ložiska

𝐿𝐺 [𝑚𝑚] vzdálenost těžiště těsnicího štítu od čela štítu (viz obr.9)

𝐿𝑠 [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝑆 od spodního okraje těsnicího štítu

(viz obr.9)

𝐿𝑣𝑜𝑑𝑎1
[𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎1

od čela štítu (viz obr.9)

𝐿𝑣𝑜𝑑𝑎2
[𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎2

od čela štítu (viz obr.9)

𝐿𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 ode dna vany těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐿1 [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹1 ode dna vany těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐿1
´ [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹1

´ ode dna vany těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐿1
´´ [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹1

´´ ode dna vany těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐿2 [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹2 ode dna vany těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐿3 [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹3 od spodního okraje těsnicího štítu

(viz obr.9)
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𝐿3
´ [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹3

´ od spodního okraje těsnicího štítu

(viz obr.9)

𝐿3
´´ [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹3

´´ od spodního okraje těsnicího štítu

(viz obr.9)

𝐿4 [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹4 od spodního zkoseného okraje těsnicího

štítu (viz obr.9)

𝐿4
´ [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹4

´ od spodního zkoseného okraje těsnicího

štítu (viz obr.9)

𝐿4
´´ [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹4

´´ od spodního okraje zkoseného těsnicího

štítu (viz obr.9)

𝑙 [𝑚𝑚] vzdálenost těžiště vrat a vody od osy hřídele (viz obr. 32)

𝑙𝑑𝑟áž𝑘𝑜𝑣á𝑛í [𝑚𝑚] aktivní délka drážkování

𝑙𝐹1

[…]


z vnější strany štítu a je taktéž dotaženo víčkem. Po utažení víček

je namontována hřídel se soudečkovým ložiskem a celý komplet je dotažen

vnějším víkem zabraňujícím posuvu této sestavy v axiálním směru. Do prostoru

mezi gufera je vháněn vzduch ze vzduchového zásobníku a dochází

tak k jeho přetlakování. Konstrukční návrh utěsnění hřídelů vrat je uveden

na obr. 41.

Obrázek 41.: Utěsnění hřídelů vrat.
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout konstrukční řešení šikmého

těsnicího štítu dráhy lodního zdvihadla na Orlické přehradě, ke kterému dosedá

pohyblivá vana pro přepravu lodí napuštěná vodou. Tento projekt z předmětu

SK4 se jevil na první pohled jako téma pro bakalářskou práci velmi zajímavý.

Ve skutečnosti však bylo potřeba řešit až příliš mnoho konstrukčních úkolů

a problémů. Kompletní konstrukce celého těsnicího štítu se tak stala značně

problematickou. Při vymýšlení konstrukčního návrhu a jeho realizaci docházelo

neustále ke komplikacím, kdy se při vyřešení jednoho problému objevilo

hned několik problémů dalších. I za rok a půl intenzivní práce bylo velmi obtížné

navrhnout a detailně vymodelovat každý z komponentů pro funkční řešení

a dovést tak celý projekt do zdárného konce. Při tvorbě 3D modelu bylo v rámci

možností cíleno na detailní návrh a funkci všech podstatných součástí těsnicího

štítu. Celkový komplet je velmi rozsáhlý, složitý a zahrnuje konstrukční řešení

z různých technických odvětví. Konstrukční návrh byl zaměřen na celkovou

konstrukci šikmého těsnicího štítu, jeho utěsnění a vyvážení. Dále bylo

navrženo pojezdové ústrojí s pohonnou jednotkou k zajištění pohybu šikmého

těsnicího štítu a zabránění jeho překlápění. Z důvodu značného rozsahu

celkové sestavy, která se skládá z více jak 7 000 komponentů, nebylo možné

zabývat se všemi částmi a detaily této rozsáhlé sestavy.
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Příloha obrázků konstrukčního návrhu

celkové sestavy těsnicího štítu

Značná část práce při návrhu těsnicího štítu dráhy lodního

zdvihadla spočívá v konstrukčním návrhu a vytvoření funkčního

3D modelu. Z důvodu rozsahu obsahuje bakalářská práce pouze

základní pohledy na řešené konstrukční prvky, které jsou

potřebné pro názornou představu při popisu návrhu. V této

příloze jsou uvedeny detailnější obrázky vytvořeného 3D modelu

celkové sestavy těsnicího štítu. Samotný 3D model je k bakalářské

práci přiložen v elektronické podobě.
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Celková sestava konstrukce těsnicího štítu.
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Celková sestava konstrukce těsnicího štítu.
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Čerpadla s potrubím pro napouštění a vypouštění vyrovnávací komory.
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Vzduchový zásobník s kompresory.
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Kostra těsnicího štítu bez oplátování.
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Konstrukce těsnicího štítu s rozvodem vzduchu do nafukovacího těsnění.
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Rozklad konstrukce těsnicího štítu.
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Rozvody vzduchu do jednotlivých komor nafukovacího těsnění opatřené zpětnými ventily.
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Rozvody vzduchu do jednotlivých komor nafukovacího těsnění přes kanály v těle těsnicího štítu.
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Pojezdové ústrojí celkové sestavy těsnicího štítu.
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Pojezdové ústrojí celkové sestavy těsnicího štítu.
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Dráha lodního zdvihadla osazená kompletně navrženým těsnicím štítem.
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Dráha lodního zdvihadla osazená kompletně navrženým těsnicím štítem.
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Dráha lodního zdvihadla osazená kompletně navrženým těsnicím štítem.
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Funkční celek navržený v bakalářské práci k utěsnění dráhy lodního zdvihadla
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Oplátování pracovní dráhy těsnicího štítu.
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Konstrukční návrh pojezdového ústrojí k zajištění pohybu a zabránění překlápění sestavy šikmého těsnicího štítu.
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Záběr ozubeného kola s ozubeným hřebenem a konstrukční návrh zajištění sestavy těsnicího štítu proti překlápění horním

pojezdem s kolejnicí.
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Pojezdové ústrojí.
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Hnací jednotka připevněná na nosník pojezdů.
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Sestava pojezdu těsnicího štítu s řezem jeřábovými pojezdy.
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Konstrukční návrh uložení hřídelů vrat a jejich utěsnění.
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Vyvážení těsnicího štítu.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh těsnicího štítu dráhy lodního zdvihadla - 26 -

Návrh celkové sestavy vyvážení těsnicího štítu.
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Oplátování protizávaží k zamezení působení vztlakové síly v určitých pracovních polohách šikmého těsnicího štítu.
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Vodící konstrukce protizávaží.
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Uchycení kladek pro ocelová lana protizávaží do dráhy lodního zdvihadla.
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Uchycení ocelových lan každého z protizávaží ke štítu pomocí lanových napínáků.
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Protizávaží o hmotnosti 28 809 𝑘𝑔 sestavené z klece a 20 kusů závaží.
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Klec protizávaží s pojezdy.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh těsnicího štítu dráhy lodního zdvihadla - 33 -

Těsnicí štít s přiraženou pohyblivou lodní vanou s vodou.
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Těsnicí štít s přiraženou pohyblivou lodní vanou s vodou.