ČVUT v Praze HODNOCENÍ VEDOUCÍHO Ústav konstruování

Fakulta strojní ZÁVĚREČNÉ PRÁCE a částí strojů

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: NÁVRH TĚSNICÍHO ŠTÍTU DRÁHY LODNÍHO ZDVIHADLA

Autor práce: Tomáš STANĚK

Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získané studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Samostatnost při zpracování BP x

Uspořádání a úprava BP x

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá návrhem posuvného těsnicího štítu, který uzavírá horní
část dráhy šikmého lodního zdvihadla a svým posuvem vyrovnává kolísání horní
hladiny. V úvodní části je řešeno silové zatížení štítu, v navazujících částech
konstrukce štítu a jeho sklopných vrat, pojezd štítu po dráze zdvihadla, vyvážení štítu
a pohon pojezdu.
Autor k tvorbě práce přistoupil velmi aktivně a svědomitě, systematicky postupoval a
intenzivně využíval možností konzultací. Množství práce ve výpočtové a konstrukční
části je obsáhlé. Přitom ale autor vytvořil přehlednou práci, vystihující podstatné
výsledky, kterou doplnil obsáhlou obrazovou přílohou konstrukčního řešení. V další
příloze jsou popsány použité komponenty.
Předložená práce prokazuje schopnost kvalitně zpracovat zadanou úlohu a svědčí o
pečlivosti a pracovitosti autora a také o úsilí, které vypracování věnoval.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně

V Praze, dne 20. 7. 2022 .......................................

Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce